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Název bakalářské práce: Měření vízu na různých typech optotypů

Abstrakt:

Tato práce se zabývá různými typy optotypů. Cílem je porovnání naměřených hodnot vízu,

pohodlí vyšetřovaného, kvality kontroly vyšetřujícího a komunikace mezi vyšetřovaným a

vyšetřujícím. Zaměřuje se především na Snellenův optotyp, Pflügerovy háky a Landoltovy

kruhy.

Každý vyšetřovaný bude změřen na každém optotypu. Výsledky měření budou doprovázeny

subjektivním zhodnocením vyšetřovaného – jak se cítil, jak pochopil vyšetřujícího, jak se mu

odpovídalo, na jakém řádku začal mít problémy atd. Podobné zhodnocení provede i vyšetřující.

Výsledky měření, subjektivního vnímání vyšetřovaného a zhodnocení práce vyšetřujícího

na každém optotypu povedou k odpovědi, který optotyp je nejvhodnější k měření zrakové

ostrosti.

Přínosem této práce jsou nejen nové zkušenosti vyšetřujících, ale mohou také změnit jejich

rozhodnutí, na kterém optotypu budou v budoucnosti měřit. A to i do konce života.
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Bachelor´s Thesis title: Measurement of visual acuity on different types of

optotypes

Abstract:

This work deals with different types of optotypes. The aim is to compare the measured values

of the visus, the comfort of the examined person, the quality of the investigator's control and

the communication between the investigated and the investigator. It focuses mainly on Snellen

optotype, Pflüger hooks and Landolt rings.

Each investigator will be measured on each optotype. The results of the measurements will

be accompanied by subjective evaluation of the examined person - how he felt, how he

understood the investigator, how he responded, on what line he started to have problems, etc.

The investigator will perform a similar evaluation.

The results of measurement, subjective perception of the examined person and evaluation of

the investigator's work on each optotype will lead to an answer, which optotype is the most

suitable for measuring visual acuity.

The benefits of this work are not only new experiences of investigators, but can also change

their decision on which optotype they will measure in the future. Even for the rest of your life.
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1. Úvod

Zrak je pro člověka nejdůležitějším smyslem. Zprostředkovává nám přes 80 % všech

vnímaných informací. Proto je důležité o zrak pečovat a snažit se zachovat co nejlepší zrakovou

ostrost. Dnes je vyšetření zrakové ostrosti základním vyšetřením nejen u optometristů, ale i

očních lékařů. K jejímu zjištění slouží různé typy optotypů. Mezi nejpoužívanější se dnes řadí

Snellenův optotyp, ale zapomínat by se nemělo ani na Pflügerovy háky nebo Landoltovy kruhy.

Pokud chceme dosáhnout co nejlepší zrakové ostrosti, musíme dodržet správné podmínky

při vyšetření. Mezi ně patří i správně zvolený optotyp, který bude vyhovovat vyšetřovanému i

vyšetřujícímu. Důležitá je i komunikace mezi nimi. Všechny optotypy slouží ke stejnému účelu,

ale s každým se pracuje trochu jinak a každý má jiné vlastnosti.

1.1 Přehled současného stavu (Rešerše)

Práci přímo na své téma jsem nedohledal v českém, ani anglickém jazyce. Nicméně našel

jsem dvě, které pojednávaly nějakým způsobem o rozdílech vízu nebo optotypu.

První byla diplomová práce Bc. Lenky Zavřelovové z Masarykovy univerzity, která se

nazývala ,,Srovnání kvality vyšetření vízu na různých typech optotypů při odlišné kvalitě

osvětlení a různé vyšetřovací vzdálenosti“. Různými typy optotypů však myslela optotypy

tištěné, světelné, projekční a LCD optotyp. Jejím závěrem tak bylo, že zraková ostrost stoupala

s klesající vyšetřovací vzdáleností a nejlepším optotypem byl LCD optotyp díky svým

nespočetným výhodám. [16]

Druhou byl německy psaný článek v odborném časopise. Nazýval se ,,Porovnání zrakové

ostrosti mezi Landoltovými kruhy a čísly“. Autory byli Klaus Rohrschneider, Axel R Spittler a

Michael Bach. Jejich závěrem bylo, že průměrná hodnota zrakové ostrosti byla u Landoltových

kruhů o jeden řádek horší než u čísel. [17]

1.2 Cíle práce, Motivace a Hypotézy

Cílem práce je ověření, zda je správné a oprávněné, že v dnešní době probíhají téměř všechna

vyšetření zrakové ostrosti na Snellenově optotypu. Můj předpoklad je, že správné a oprávněné

to je. Nejen z hlediska naměřených hodnot vízu, ale i z hlediska pohodlí pro vyšetřovaného a

vyšetřujícího a jejich vzájemné komunikace.
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Snellenův optotyp využívá 20-22 písmen naší abecedy. Jedná se o písmena, která používáme

celý život a nemusíme o nich ani přemýšlet. Takže když vyšetřovaný čte písmena a vyšetřující

je kontroluje, nemusí o tom ani moc přemýšlet. Je zde i vyšší jistota přesnosti měření, když se

vyšetřovaný dostane do fáze, kdy už písmena nevidí ostře, ale i tak se je pokouší přečíst. Díky

vysokému počtu používaných písmen je zde pravděpodobnost, že vyšetřovaný uhádne písmeno,

které už nevidí nižší než 5 %. Pro vyšetřujícího se tak jedná o nejvyšší pravděpodobnost, že

pozná, co vyšetřovaný vidí a co ne.

U Pflügerových háků jsou pouze čtyři znaky a tím šance vyšetřovaného na uhádnutí již

neostrého znaku vzroste z necelých 5 % na 25 %. Další nevýhodou jsou stále dokola se

opakující odpovědi vyšetřovaného a horší kontrola pro vyšetřujícího, který by se v nich po čase

mohl začít ztrácet.

Landoltovy kruhy nabízejí osm pozic pro znak. Tím je pravděpodobnost uhádnutí již

neviděného znaku 12,5 %, ale odpovědi ohledně polohy znaku se uvádí ve stupních nebo

v hodinách. V tom vidím ještě větší problém pro kontrolu vyšetřujícího než v případě

Pflügerových háků. Navíc si musíme uvědomit, že vyšetřující zpravidla sedí zády k optotypu.

1.2.1 Motivace

Zájem o ověření kvality Snellenova optotypu a vyzkoušení si měření vízu na dalších typech

optotypů.

1.2.2 Hypotézy

Pro svoji práci jsem si stanovil dvě základní hypotézy.

Hypotéza 1: Na hladině významnosti 5 % je Snellenův optotyp přesnější než ostatní

optotypy.

Hypotéza 2: Na hladině významnosti 5 % je Snellenův optotyp z hlediska komunikace a

kontroly mezi vyšetřovaným a optometristou přesnější než ostatní optotypy.
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2. Optotyp

Pro posouzení rozlišitelnosti vizuálního objektu mají význam různé prahové hodnoty:

a) Minimum perceptibile – jako absolutní práh vnímání pro rozlišitelnost slabých světelných

podnětů, závislý na stavu adaptace.

b) Minimum visibile – jako prahová hodnota rozlišitelnosti malého předmětu na základě

světelného kontrastu, vzhledem k poli, které jej obklopuje.

c) Minimum cognobile – jako rozlišitelnost tvaru, tj. prahová hodnota pro rozlišitelnost

známého symbolu či zraku.

d) Minimum legibile – jako práh vnímání pro pochopení smyslu pojmu, který se skládá z více

známých jednotlivých symbolů. U alfabetů je rozhodující pro čitelnost slov, resp. textů.

e) Minimum separabile – jako prahová hodnota schopnosti rozlišit dva blízko sebe ležící body,

což je důležité pro rozlišitelnost nesymbolických struktur a detailů. [4]

Právě toto poslední minimum separabile se jeví jako důležité, nejčastěji prověřované

kritérium zrakové ostrosti v optometristické praxi. Podle druhu použitého testového znaku

může pak člověk dospět pod různým vlivem minima cognobile k odlišným výsledkům měření.

Dívání do blízka je navíc často spojené s minimem legibile. [4]

Vizus V, kterým nejčastěji popisujeme úhlovou (angulární) rozlišovací schopnost oka, resp.

Zrakový výkon, je poměr minima separabile v úhlových minutách (1‘) v konvenční vyšetřovací

vzdálenosti k obecnému úhlu α, pod kterým rozliší oko kritický detail testového znaku. [4]

Herman Snellen byl první, kdo v roce 1862 navrhl speciální znaky pro účely měření zrakové

ostrosti a pojmenoval je „optotypy“. Intuitivně se správná volba optotypů zdála být velmi

důležitá pro přesnost a spolehlivost měření, ale mnoho optotypů používaných v minulosti a

dnes bylo vytvořeno bez seriózní analýzy jejich vlastností a informací, které mohou poskytnout


[…]


zrakových vyšetřoven přednost Snellenovu optotypu, který jako vyšetřovací znaky používá

velká tiskací písmena mezinárodní abecedy. Jestli by nebylo vhodnější a přesnější místo písmen

za vyšetřovací znaky využívat Pflügerovy háky nebo Landoltovy kruhy. Součástí výzkumu

však nebylo jen měření hodnot vízu, ale také hodnocení pohodlnosti a problematiky měření a

práce na jednotlivých typech optotypů. Hodnocení probíhalo nejen z pohledu vyšetřujícího, ale

zúčastnili se i jednotlivé vyšetřované osoby.

Vyšetřované osoby hodnotili pohodlí, které během vyšetření pociťovali. Rozumí se tím

náročnost spolupráce s vyšetřovaným, tedy snadnost/obtížnost ve čtení řádků optotypu nahlas.

Dále hodnotili samotné znaky jednotlivých optotypů. Poukázali, zda jim nejvíce vyhovovalo

vyšetření na písmenech Snellenova optotypu, Pflügerových hácích nebo Landoltových kruzích.

Poslední hodnocení poté udělili samotnému přístupu vyšetřujícího. Konkrétně jeho schopnosti

vysvětlit jim, jak jednotlivé znaky optotypů správně číst a zajistit mu tak kvalitní kontrolu.

Vyšetřující hodnotil případnou problematiku kontroly vyšetřovaných osob. Je tím myšleno,

zda pro něj představovalo problém při jednotlivých typech optotypů správně a rychle posoudit,

zda vyšetřované osoby čtené znaky skutečně čtou, nebo jen hádají. Dále vyšetřující hodnotil

samotné vyšetřované osoby. Tedy vnímání, jestli jednotlivé osoby nemají během vyšetření

nějaký problém. Například, pokud potřebují více času na určení orientace a tak správného

přečtení znaku optotypu. Případně jsou-li schopni číst např. Landoltovy kruhy stejně rychle a

bezproblémově jako písmena Snellenova optotypu. Nakonec vyšetřující hodnotil své pocity

z vyšetřovaných osob z pohledu přesvědčení, zda dostatečně vysvětlil způsoby čtení

jednotlivých znaků optotypů. Jinými slovy, pokud má během měření ze strany vyšetřované

osoby očekávat nějaké problémy a na co má dávat pozor.

Z takto naměřených dat a udělených hodnocení lze stanovit, že obě hypotézy, stanovené

pro tuto práci, byly pomocí T testu na hladině významnocti 5 % prokázány. Hypotéza 1

stanovovala, že na hladině významnosti 5 % Snellenův optotyp dosáhne nejpřesnějších

výsledků, tedy naměření nejvyšších hodnot vízu, kterých jednotlivé vyšetřované osoby jsou

schopné dosáhnout. Snellenův optotyp dosahoval nejvyšších výsledků s průměrnou hodnotou

vízu 1,40. Nejnižší hodnotě odpovídají Landoltovy kruhy, které v průměru dosáhly hodnoty

vízu 1,25. Pflügerovy háky na Snellenův optotyp ztrácejí pouze 0,03, jelikož na nich naměřená

průměrná hodnota vízu činila 1,37.
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Z hlediska hodnocení vyšetřovanými osobami a vyšetřujícím docházelo již k mírně větším

rozdílům mezi jednotlivými optotypy. Nejlépe opět dopadl používanější a širší veřejnosti

známý Snellenův optotyp. Jeho celková známka, která se skládá ze šesti samostatně

hodnocených částí výzkumu, je 1,05. To znamená, že v jeho hodnocení se jen ojediněle

objevovala jiná známka než jednička, čímž byla T testem na hladině významnosti 5 %

prokázána Hypotéza 2. Ta stanovovala, že Snellenův optotyp na hladině významnosti 5 % bude

z hlediska práce, kontroly a komunikace mezi vyšetřovanou osobou a vyšetřujícím

nejpřijatelnější pro obě strany. Pflügerovy háky a Landoltovy kruhy dopadly podle očekávání

hůře. Konečné hodnocení Pflügerových háků je 1,35 a konečné hodnocení Landoltových kruhů

je 1,57.

Ze získaných dat bylo pomocí T testu na hladině významnosti 5 % prokázáno, že aktuálně

nejpoužívanější a nejzažitější Snellenův optotyp má tuto pozici oprávněně. Zbylé dva

zkoumané optotypy však nedopadly v hodnocení širší veřejnosti nejhůře. Nicméně v tomto

výzkumu padlo rozhodnutí, že měření pomocí písmen je pro vyšetřované osoby nejpříjemnější,

nejjednodušší a nejpřirozenější. T testem na hladině významnosti 5 % bylo také prokázáno, že

i z pohledu vyšetřujícího je práce na Snellenově optotypu nejvíce vyhovující. Nicméně

o Pflügerových hácích a Landoltových kruzích bylo prokázáno, že ani práce s nimi není obtížná.

Důvodem menších rozdílů mezi optotypy a ziskem poměrně podobných výsledků je

bezesporu nízký počet naměřených osob. Výsledky této práce proto nelze považovat

za definitivní. Dalším důvodem může být nedokonalé sepsání rešerší, jelikož pro tuto práci

nebylo nalezeno a využito zdroje stejného nebo více podobného zaměření.

V každém případě, pokud není pro vyšetřujícího problémem pracovat s různými typy

optotypů, mohl by se co nejvíce přizpůsobit jednotlivým vyšetřovaným osobám. Jestliže bude

vědět, že by daná osoba uvítala více měření spíše například na Pflügerových hácích, měl by jí

toto přání splnit.
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 Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

N 2,4 cm Velikost tištěného písmene u zahraničních optotypů do blízka

α

ψ

5°

1‘

Úhel osy vidění, tj. paprsku vedeného přes uzlové body do

foveoly a optické osy

Úhlová rozlišovací mez – minimum sebarabile
