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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Černý Jméno: Denis Osobní číslo: 474008
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Měření vízu na různých typech optotypů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

25

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Setkal jste se v průběhu studie zdrojů i s typem optotypu ETDRS? Můžete popsat jeho výhody a kde bychom pro
něj nalezli využití?

2. V práci jste uvedl, že optotypy s Pflügerovy háky a Landoltovy kruhy byly hůře čitelné zejmána pro klienty s
astigmatismem. Je možné, že by tato skupina klientů mohla s větší úspěšností znaky ze Snellova optotypu hádat z
důvodu velké variability?

3. Zahrnul jste při kontrole vyšetřovaných osob i jiné metody než kontrolu odpovědi? Např. přivírání očí nebo změnu
pozice hlavy?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce Měření vízu na různých typech optotypů je autorem velmi dobře zpracovaná, vypracování
odpovídá zadání. Úprava textu splňuje většinu náležitostí, nedostatkem je zejména nesprávné zalomení řádků, na
koncích řádků zůstaly předložky a spojky. Obsah je přehledně strukturovaný, vhodně byla zvolena i literatura.
Zpracovnání experimentální části je velmi dobré, vytkla bych přehlednost grafů, které mají jen popisný charakter. Na
první pohled se z nich nedá jednoduše vyčíst výsledek experimentu. Práci doporučuji k obhajobě, je velmi dobře
zpracovaná.

Jméno a příjmení: Mgr. Nicole Švestková
Organizace: Oční optika Rozehnalová
Kontaktní adresa: Wilsonova 154/8, Přerov
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